Estes argumentos punham cerco às nossas almas, mas nós, defendidos pelo divino auxílio, que é início e perfeição de todo o bem, não pudemos ser vencidos de modo algum. É que Deus costuma, àqueles que empreendem grandes empresas, levados pelo amor d'Ele, aumentar a coragem com que vencem todas as dificuldades. O mesmo Deus, pela Sua Divina Providência, que tudo governa, fez que todos os

**[9] Agitur de itinere e Iaponia facto usque ad Macaënsē portum  
Sinici regni, et inde usque ad fretum Sincapurense.  
COLLOQVIVM SECVNDVM.**

LEO — Tanta fuit hesterni colloquii iucunditas, ut et praeteritae noctis et hodierni diei spatium longius solito nobis uisum fuerit, designatam congressui nostro horam audissime expectantibus.

MICHAEL — Ita plerumque accidit, ut prae desiderio temporis etiam breuissimi longa nobis mora uideatur. Sed auditas ista efficit, ut etiam quae postremo loco acta sunt, melius memoria teneatis.

LINVS — Actum est de causis uestrae expeditionis. Sequitur ut de incepto itinere sermonis sit exordium.

MICHAEL — Exordiar hodierno die a profectione nostra, si tamen prius de oblatis impedimentis non nihil dixero. Cum enim humani generis hostis intellexisset ex hac nostra nauigatione in multorum animos fructus uberes, quod ille indignissime patitur, esse redundaturos, curauit (quae eius est uersutia et inueterata calliditas) non pauca impedimenta nobis iam iam nauigaturis inferre. Praecipua autem fuerunt ea quae ex parentum in nos amore, et nostro erga parentes quasi quodam officii et pietatis uelo tecta proficiscebantur. Nullae namque sunt occultiores insidiae, quam quae latent in simulatione officii. Matres igitur nostrae, quae primo rem institutam ad exitum non esse perducendam arbitratae, facile ad iter hoc faciendum assensum praebuerunt, uidentes nos iam in procinctu esse, omniaque ad uelificandum esse parata, precibus, lacrimis, aliisque modis nos a proposito itinere reuocare sunt conatae. Accedebat ad hanc maternam efflagitationem grauis quidam terror qui nobis incutiebatur a non paucis, pericula longissimae nauigationis, difficultates, molestias, reuertendi in patriam desperationem, [10] non dubiam denique mortem ante oculos proponentibus.

Oppugnare quidem haec animos nostros, sed diuino auxilio, quod initium perfectioque totius boni est, munitos expugnare nequaquam potuerunt. Solet enim Deus iis qui magna ipsius amore ducti aggrediuntur, animos addere magnitudinem difficultatum omnium superantes. Idem etiam diuina sua prouidentia, quae omnium est gubernatrix, effecit ut impedimenta a communi hoste interposita non difficile